

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31 (Tel. 178).  
Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3 (Tel. 73).

Cena  
pojedynczego  
egzemplarza  
**300.000 Mp.**

Na dworcach  
kolejowych  
poza Lwowem  
**360.000 Mp.**

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Telefon Redaktora Naczelnego 230.  
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

## Światła i cienie naszych stosunków z Rosją.

Warszawa, 7. marca.

Jeśli pewne oznaki nas nie mylą, zapoczątkowany został nowy etap w stosunkach Polski z Rosją. Od nicotnych deklaracji teoretycznych a obopólnych, zaczyna się zaczynać praktyczna próba zbliżenia gospodarczego. Jest to podłożo jedynie możliwe do zbliżenia pomiędzy państwami o tak jaskrawie odmiennych ustrojach społecznych, jak Rosja i Polska. Wymiana towarów i surowców pomiędzy nami a Rosją została już tak wszechstronnie wyjaśniona z obu stron, a zwłaszcza na gruncie lwowskim, że powtarzanie ich byłoby stratą czasu.

Powiedzmy więc odrazu, że narzysowana z grubsza linia naszego zbliżenia gospodarczego z Rosją posiada znaczenie polityczne, i na temle rozpatrywane być musi.

Stwierdźmy fakty ze strony polskiej:

Wiceminister Strassburger otrzymał polecenie ujęcia w swe ręce akcji przygotowawczej do rokowań o zawarcie umowy handlowej i konwencji konsularnej z Rosją. Rokowania te — jak słyszeliśmy — mają być podjęte w Moskwie już w marcu. Prawdopodobnie uda się też do Moskwy na okres rokowań dyrektor dep. Tenenbaum.

Ze intencje Polski są w tym kierunku szczere, tego nie trzeba dowodzić: postawa świata przemysłowego i pracy decyduje często o zagranicznej polityce gospodarczej państwa. Pod tym względem sytuacja jest u nas jasna. Również w Rządzie, którego zadaniem jest odrodzenie gospodarcze kraju, zrozumienie dla tych spraw jest żywe. Stwierdzamy z zadowoleniem, że specjalnie w naszym M. S. Z. notujemy ewolucję w kierunku należytego oceniania doniosłości traktatu handlowego z Rosją. W ten sposób mamy tu do czynienia ze szarmonizowaną i świadomą akcją i tendencją ze strony Polski. Jednym słowem, Polska chce umowy handlowej z Rosją.

Są dane, że i w Rosji istnieją niewątpliwie podobne tendencje. W przeciwnym bowiem razie poselstwo sowiecki w Warszawie nie byłoby się angażował wobec przedstawicieli prasy w kierunku ofiarowania Polsce rynków zbytu w Rosji i poprzez nią na Wschód azjatycki. Nie przypuszczamy, aby takie oświadczenia były obliczone tylko na efekt propagandystyczny. Inna jest sprawa czy władze centralne moskiewskie idą tak dalece, jak p. Oboleński w swym oświadczeniu. Blisko rokowania o umowę handlową wyjaśnią

## Nowa afera szpiegowska w Warszawie.

Aresztowany dostarczał tajnych dokumentów członkowi poselstwa sow. — Za materiał szpiegowski wiza do Rosji. — Stary system carski uprawiany przez Sowiety.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 7. marca.

(J.) Władze bezpieczeństwa doniosły likwidacji Jaczełki szpiegowskiej, operującej w jednej z instytucji wojskowych w Warszawie. — Aresztowany został urzędnik cywilny VI stopnia służby inż. Władysław Pigulski za wykradanie tajnych dokumentów, których dostarczał jednemu z członków poselstwa sowieckiego w Warszawie. Aresztowany do winy się przyznał, a na swoje usprawiedliwienie podał, że do tej roboty zmuszony został następującymi okolicznościami: Zamierzając udać się do Rosji zwrócił się do poselstwa sowieckiego po wizę,

oświadczono mu jednak, że może ją otrzymać tylko pod tym warunkiem, jeżeli dostarczy materiału szpiegowskiego. Nie mając innego wyjścia, ani też nie posiadając odpowiedniej gotówki, Pigulski dopuścił się tego haniebnego czynu. Ze sprawy tej widać, że Rosja (jakkolwiek zerwała z systemem praktyki rządu carskiego, to jednak w rzeczywistości uprawia nadal te same praktyki, wyzyskując dla swoich celów szpiegowskich trudną sytuację osób urzędowych, których słaby charakter nie potrafi oprzeć się pokusie.

nam prawdziwe intencje sówietów. Trzeba jednak przestrzedz opinie polską, że należy odnieść się z rezerwą do taktyki sówietów. Znany się już oddawna: kto wie, jakie znów postawią junctim z innej dziedziny dla zawarcia traktatu i czy rokując z nami, nie będą usiłowały szachować nas — innym naszym zachodnim sąsiadem?... Praktyka uczy, że sowiety właśnie w dziedzinie umów handlowych usiłują zdobywać koncesje — niehandlowe...

\*

Jeśli nawet przyjmujemy, że to dziedzina naszych stosunków z Rosją nie napotka trudności, że traktat handlowy pójdzie gładko, to jednak nie wolno nam zapominać, że istotą polityki zagranicznej sówietów jest — niepokojenie sąsiadów bliższych i dalszych na ich własnych, wewnętrznych terenach państwowych. Dzieje propagandy sowieckiej są pouczającą lekturą w tym kierunku. Nie jest również tajemnicą dla znających stosunki wewnętrzne sówietów, że Polska zajmuje miejsce niepożądane.

Sowiety dużo mają na sumieniu, wiele grzechów niedotrzymywania postanowień traktatu ryskiego o nieingerowanie w stosunki wewnętrzne sąsiadów. Dużo jest o tem do mówienia. Do tematu tego powrócimy.

Tu, reasumując chcemy stwierdzić, że słuszność jest po stronie p. Oboleńskiego, gdy twierdzi, że okres gorączki wojennej już minął, że nastają czasy stosunków spokojnych między nami a Rosją. Jest to jedna strona naszego sąsiedztwa, na gruncie tego rozwiną się przecież z czasem normalne stosunki go-

spodarcze między obu państwami.

Ciemną stroną tych stosunków jest, że Rosja nie wyrzekła się metody macenia nam wody we własnym naszym domu. Tej strony działalności nie mogą zmienić żadne nasze perswazje. Trzeba, aby trafiły na grunt odporny!

Wręb.

## Demobilizacja armji czerwonej nowym humbugiem sowieckim.

Zwolnienie „nieblagonodziejnych“ komunistów. — Pokuta Trockiego, Kamniewa i innych dowódców armji.

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej“)

Pogranicze polsko-sow.  
7. marca.

Niedawno donieśliśmy w „Gaz. Lwowskiej“ o ogłoszonej przez wojskowe władze sowieckie przedterminowej demobilizacji znacznych rzesz młodych poborowych, co — zdaniem sówietów, miało służyć jako niezbity dowód ich arcypokojoowych tendencji. Jak jednak okazuje się z nadchodzących obecnie wiadomości, zwolniono z armji — przed ukończeniem obowiązkowego terminu służby wojskowej — przeważnie czerwonoarmieców-komunistów.

Dziwną tę okoliczność należy wytłumaczyć w ten sposób, iż droga przedwczesnej demobilizacji kierujące koła sowieckie dała do „sanacji“ armji czerwonej i jej zwolnienia od niepożądanych żywiołów komunistycznych. Mianowicie — wszyscy stłochy tych, którzy w czasie niedawnego rozłamu w łonie partji stali po stronie opozycji. Na obzaryze jednego tylko okręgu wojskowego „zdemobilizowano“ 2790 „nieblagonodziejnych“ komunistów, mimo, iż

Frank walor. 7 marca 1800000  
Frank walor. 8 marca 1800000  
Frank kolej. od 1 marca 1800000  
Frank poczt. od 1 marca 1800000  
Frank tyton. od 1 marca 1800000

Wskazówki dla Wojewodów.  
(Telefonem od naszego korespondenta.)  
Warszawa 7. marca.

(J) Min. Spraw Wewn. zarządził, że umowę najmu lub dzierżawy a pomieszczeń województwa atwierdza Wojewoda o ile termin dzierżawy, albo najmu nie przekracza terminu trzyletniego i jeżeli płać roczną nie przekracza równowartości 500 franków złotych. We wszystkich innych wypadkach zatwierdza umowę Min. Spraw Wewn.

## Port na Wiśle.

(Telefonem od naszego korespondenta.)  
Warszawa 7. marca.

(J) W związku z brakiem środków obrotowych wstrzymano jeszcze ubiegłego roku roboty około budowy portu na Wiśle. Obecnie przystąpiono do remontu maszyn i narzędzi budowlanych, na który to cel Rząd przyznał kredyt 245 tys. złotych. Budowa portu na większą skalę ma się rozpocząć z końcem kwietnia.

do szeregów armji wcieleni zostali niedawno.

Akcją ta — uzdrowienia i „oczyszczenia“ armji czerwonej od zwolenników Trockiego, objęła również i skład wyższego dowództwa armji czerwonej. Oto, wedle całkiem autentycznych wiadomości, Trockiego, jego pomocników Muratowa i Skitanskiego zmuszono do podpisania oraz ogłoszenia deklaracji, w której ci wszyscy leaderzy opozycji rezygnują z wszelkich prób dalszego przeprowadzenia jakiegokolwiek agitacyjnej pracy politycznej w łonie armji, dalej głoszą swą zgodę na usunięcie z szeregów dowodzących był. najbliższych pomocników Trockiego, jak również zobowiązują się, nie czynić żadnych przeszkód dalszym ruchom w składzie armji. Taką samą deklarację podpisał również głównodowodzący armji czerwonej Kamniew, który jednak — zdaniem kierujących sfer sowieckich — „skompromitował“ się jako wódz opozycji w tak wysokim stopniu, iż dymisja jego już zdecydowana, mimo jego

skrucy. Pokuta również nie skutkowała wobec naczelnego dowódcy sowieckiej floty nadpowietrznej Rozenholca, którego usunięto z tego stanowiska pod zarzutem czynnej pomocy obozowi opozycyjnemu.

Pod „podejrzeniem” również zastawiono „samego” Trockiego („u-nieszkodliwiony” został drogą przymusowego wypoczynku i zakazu przyjazdu do Moskwy). Murałowca zaś i Skliańskiego zostawiono na dotychczasowych stanowiskach, mimo wydanych deklaracji, tylko warunkowo, w zależności od dalszego ich zachowania się pod względem politycznym.

Równocześnie zaś „Rewwojensawiet” (Rewolucyjna rada wojskowa) uchwalił natychmiast przeprowadzić masowe zwolnienia oficerów-komunistów z szeregów armii czerwonej i zastąpienie tych oficerami „kadrowymi” z czasów carskich.

Charakterystyczną tą uchwałą wyższe kierownictwo armii czerwonej motywują w ten sposób, że ostatni rozłam w partii doprowadził szerokie masy czerwonoarmiejców do stanu chaotycznego, wniósł zamieszanie i upadek karność. Uzdrowienie zaś może być przeprowadzone przez starych oficerów, „wyszkolonych w duchu karność apolitycznej...”

Czy to przyznanie nie jest najbardziej charakterystycznym dowodem bankructwa i ubóstwa komunistycznego systemu w armii czerwonej, dla której uratowania od nieuniknionego rozkładu wyższa władza wojskowa obecnie usiłuje przyciągnąć do niedawna jeszcze masowo rozstrzelanych „oprysków carskich”?

## Ille wynosić będą opłaty pasportowe?

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 7 marca.

Dziś odbędzie się posiedzenie komitetu międzyministerjalnego w sprawie ostatecznego załatwienia ustalenia ceny na pasporty zagraniczne. Istnieje w tej mierze projekt ustalenia ceny pasportu na wyjazd zagranicę dla rozrywki na 500 złotych, w celach handlowych 100 złotych, w celach kuracyjnych na 25 złotych.

## Z obrad Sejmu.

Ubezpieczenia od bezrobocia. — Sprawa zwolnienia małków kościelnych od podatku majątkowego. — Rewizje i aresztowania wśród Ukraińców. — Echo śmierci Bassarabowej.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 6. marca.

Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmowem przystąpiono do dalszej rozprawy nad ustawą o ubezpieczeniach od bezrobocia.

Ks. Wójcicki (Ch. D.) podkreślając doniosłość ustawy szczególnie z uwagi na to, iż Polska musi być krajem przemysłowym i sama sobie wystarczyć. Ustawa ta ma zapobiedz licznej emigracji za granicę.

Wiceminister Klarner na podstawie danych cyfrowych wykazuje niemożność narazie rozciągnięcia ustawy na wszystkie kategorie pracowników.

Pos. Rusinek (Piast) twierdzi, że bezrobocie jest u nas objawem stałym, gdyż istniało nawet w dobie taniego kredytu dla przemysłu, aby usunąć jego stałą przyczynę, należy stworzyć dogodne warunki dla przemysłu eksportującego, aby mógł skutecznie konkutować z za granicą, a przy eksporcie uwzględniać bogactwa naturalne, jak n. p. węgiel. Mowca jest przeciwny również rozciągnięciu ustawy na pracowników rolnych, gdyż mogłoby to rozszerzenie ustawy znacznie opóźnić całą akcję ubezpieczenia.

Pos. Waszkiewicz (NPR.) podnosi, że walka z bezrobociem musi być przeprowadzona, jak również uruchomienie pracy.

Pos. Putek uzasadniając nagłość swojego wniosku w sprawie zwolnienia majątków kościelnych i duchowieństwa od podatku majątkowego twierdzi, że na całym obszarze Państwa nie ściągają podatku majątkowego z majątków kościelnych, ani nie pociągają się duchowieństwo do płacenia tego podatku z ich majątków prywatnych.

Podsekretarz stanu Markowski wyjaśnia, że duchowni posiadając własne majątki, czy to ruchome czy nieruchome będą pociągani do podatku majątkowego. Co się tyczy dóbr kościelnych, to Ministerstwo skarbu stoi również na stanowisku, że z tych majątków musi być za-

placony podatek majątkowy.

Po przemówieniu posła ks. Wyrebowskiego, w którym odparte zostały zarzuty stawiane przez posła Putka, a skierowane w stronę duchowieństwa, nagłość odrzucono 168 głosami przeciw 141.

Pos. Skrzypa uzasadniając nagłość swego wniosku uskarżał się na rewizje i aresztowania wśród członków stowarzyszeń ukraińskich, a zwłaszcza ukraińskiej partii socjalno-demokratycznej.

Minister spraw wewn. Sołtan oświadczył, iż obserwując od dłuższego czasu działalność ukraińskiej partii socjalno-demokr. stwierdzono, że działalność wybitnie komunistyczna skierowana została na tory akcji antypaństwowej i stawia sobie jako cel oderwanie województw wschodnich od Polski. Wyrazem tego stały się uchwały zapadłe na zjeździe w marcu 1923 r. oraz działalność partii. Na podstawie tego Ministerstwo spraw wewn. i Ministerstwo sprawiedl. uznało za wskazane przeprowadzić likwidację tej partii i jej organizację. W wyniku tej akcji pociągnięto do odpowiedzialności za zbrodnię zdrady głównej do tej pory przeszło 60 osób. Nagłość wniosku odrzucono przeciw głosom lewicy.

Pos. Chrucki uzasadniając nagłość wniosku w sprawie tajemniczej śmierci Olgi Bassarabowej. Wniosek domagał się śledztwa w tej sprawie, ekshumacji zwłok Bassarabowej, oraz sekcji w obecności rodziny zmarłej.

Minister sprawiedliwości Wyganowski złożył w tej sprawie wyjaśnienia, z których wynika, że w mieszkaniu zajmowanym przez Bassarabową we Lwowie dokonywano szeroko rozgałęzionej akcji szpiegowskiej na rzecz ościennego państwa przez wyjawianie tajemnic wojskowych. Między innymi chodziło o ustalenie ilości wojska i jego rozlokowania. W dniu 13. lutego ustalono, że w areszcie prewencyj-

nym Bassarabowa powiesiła się na oknie na ręczniku. Po dokonaniu sekcji i pochowaniu zwłok dnia 21. lutego, brat zmarłej zgłosił się z podejrzeniem, że śmierć jego siostry nie była zadana jej ręką. Ministerstwo sprawiedliwości tego samego dnia otrzymało informacje telefonicznie, że zarządzone wszelkie środki, aby ustalić okoliczności tej śmierci. Dokonano ekshumacji zwłok w obecności jej osobistego lekarza. Na własną rękę prowadziło dochodzenia Ministerstwo spraw wewnętrznych, a wszystkie te dochodzenia dotychczas nie dały podstawy do przypuszczenia, że śmierć była gwałtowna. Lekarze sądowi orzekli jednak, że nie mogą wyciągnąć ostatecznych wniosków i żądają dodatkowego zbadania świadków. Dotąd wszystkie dane wskazują, że Olga Bassarabowa sama targnęła się na swe życie.

Wniosek na otwarcie dyskusji postawiony przez posła Chauckiego odrzucono, jak również odrzucono nagłość wniosku, a wniosek sam odesłano do komisji administracyjnej.

Następne posiedzenie 7 b. m. o g. 3 popołudniu.

## Głamaż hakatystów gdańskich

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 7. marca.

(J) Nacjonaliści gdańscy zapowiedzieli na niedzielę urządzenie wiecu ludowego przeciw projektowi przyznania Polsce Westerplatte, jako miejsca ładowania amunicji. Wiec ten pomyślany jako protest ludności przeciw udzieleniu Polsce wolnego dostępu do morza na terytorium wolnego m. Gdańska kompletnym fiaskiem. Na wiecu zebrała się tak mała liczba ludzi, iż niepodobna było nadać zgromadzeniu cech ogólnego protestu. Przemawiało 2 miejscowych księży, oraz nauczycielka Niemka. Uchwalono zaprotestować przeciw przyznaniu Polsce Westerplatte ze względów zdrowotnych i domagać się, aby Liga Narodów odpowiednie postanowienia tej komisji odrzuciła.

NADESLANE.

Dr. GEDYMIN TADEUSZ BUNIKIEWICZ  
advokat i obrońca w sprawach cywilnych i wojskowych otworzył kancelarję w Chodorowie.

## Lapsusy literackie.

Niebezpieczny zbiór znanego autora. — 75 franków w — dwufrankowej monecie! — Pasterka dopiero 26. grudnia. — Arabowie o 150 zębach. — „Przyjemność to miłe uczucie”. — „Mam 30 lat więcej od pani — pani ma 19, a ja 59”. — „Miało rękę zimną jak żmija”. — „Generał ze skrzyżowanymi na piersiach rękoma czytał gazetę”.

Lwów, 7. marca.

Albert Cim (Cimochowski) znany autor powieści dla młodzieży i bibliofil francuski stał się głośny jednocześnie jako zbieracz zgoda nie powszedni, bo zbieracz — lapsusów literackich. Kolekcja Cima nie ma sobie równej. Dygnitarze, tytani piśmiennictwa francuskiego obok skromnych adeptów poezji czy prozy — wszyscy niemal mają w archiwum Cimochowskiego swoją przegródkę... głupstwa nieśmiertelnego! Większość z tych pereł mimowolnego humoru, jako nierozdzielna z duchem i właściwościami języka francuskiego, nie daje się przetłumaczyć, ale i tych podlegających przekładowi starczy za dokument, że złośliwy Chochlik umie

każdemu autorowi figla wypłatać, że czai się na niego co krok i zawsze na niego pułapkę znajduje. Nie uda mu się schwycić autora na skądni, porównaniu, błędzie historycznym, to udreży go botanika, geografą, logiką, a o lapsusa go przyprawi.

Flaubert, ów wzór sumiennosci, który lata trawił nad poprawianiem swoich dzieł, w „Madame Bovary” używa takiej arytmetyki: „Ojciec Ronault odniósł Karolowi należność za leczenie nogi — 75 franków w dwufrankowej monecie...” Tenże Flaubert w utworze „Bouvard et Pecuchet” pasterkę Bożego Narodzenia odprawia dopiero — 26. grudnia!

Na rachunkowości również uczył Chochlik Alfonsa Daudeta, który w „Tartarin de Tarascon” mówi: „Za wielbłądami pędziło na bosaka 4 tysiące Arabów, gestykulując i łyskając w słońcu swoimi sześćkroć stu tysiącami białych zębów”. — Czyli, że każdy z Arabów, opisywanych przez Daudeta, miał po 150 zębów!

Emil Zola dawał się imać na rea-

listyczną ścisłość: „Przyjemność to miłe uczucie!” („L'Abbe Mouret”), „Ocierala palcami łyzy, które jej płynęły z oczu” („L'Independance de l'Est”).

Aleksander Dumas, mistrz nad mistrze, pisał z ferworem — okrutnie niebezpiecznym! Ferwor też mu nie przebaczył...

„W naszym królestwie”: „Ach, ach — odrzekł Don Manuel — po Portugalsku”.

W „Kawalerze Hermental” akcja rozgrywa się w r. 1718. Bluvat jednak zapewnia kardynała Dubois, że jego pupilka „małuje jak Greuze” — na lat siedm przed urodzeniem Greuze'a.

Ale anachronizmów ma Dumas legiony! Osobliwszym więc jest anachronizm u Balzaka w „Le cousin Pons”. Mowa o przepysznym wachlarzu, „boskiem dziele sztuki”, zamówionem niegdyś niezawodnie przez Ludwika XIV., dla p. Pompadour, dziele, na które wysilił się Watteau. Watteau umarł w roku przyścia na świat p. Pompadour...

Znakomity dziennikarz Lemoigne opisuje w „Debats” tragedję upadku

królestwa Hannoveru: „Król ociepniał i cierpiący na widok wcielenia do Prus swego dziedzictwa...” Pani George Sand w „Le Chantier” postponuje Pilata Ponckiego: „I jako Herod umywał jeno ręce w obliczu niesprawiedliwości społecznych...”

Stendhal („Le Philtre”) ma kłopot z dodawaniem: „Mam 30 lat więcej od pani — pani ma 19, a ja 59!”

Anatol France kocha się w porównaniach. Lecz i taka miłość umie oślepić. „I oto widzisz Rzeczpospolita pływa wśród mocarstw, jak perliczka wśród stada mew” („Mannequin d'osier”). Uff — pływająca perliczka!

Franciszek Coppéc stał się odkrywca zgoda osobliwych bliźniat: „Siadła pomiędzy swoimi córkami bliźniaczkami, z których każda liczyła po 18 lat” („L'Independance de l'Est”).

Bezręki posąg Wenery Milońskiej skłonił powieściopisarza Gatti'na do napisania: „...i podniosła rękę białą, utoczona na miarę ręki Wenery Milońskiej”.

**Konwent seniorów.**

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 7. marca.

Na wczorajszym posiedzeniu konwentu seniorów ustalono, iż plenarne posiedzenia Sejmu będą się odbywać od 15—18. bm., potem nastąpi przerwa do 31. bm. Przerwy tę ma wyzyskać komisja budżetowa, aby zakończyć prace nad budżetem. Następne posiedzenia plenarne odbywać się będą w czasie między 1. kwietnia a 12. t. mies. W czasie przerwy poza komisją budżetową obradować będą komisje: skarbo- wa, komunikacyjna, wojskowa — wszystkie jako podkomisje komisji budżetowej obradować będą nad budżetem swych resortów. W czasie tym pełny Sejm ma zatwierdzić następujące projekty ustaw: o bezrobociu, odbudowie, organizacji Min. kolei, wyłączności poczt i telegr., nowelę do ustawy dyscyplinarnej dla urzędników państwowych, o ochronie pracy kobiet i infodociągach, oraz projekt o zgromadzeniach. Plenarne posiedzenie Sejmu, które odbędzie się w następnym piątku poświęcone będzie sprawom zagranicznymi, między innymi ratyfikacji układu nawigacyjnego i handlowego z Japonią oraz ratyfikacji traktatu z St. Germain. Możliwe, że na tem posiedzeniu zabierze głos w sprawach polityki zagranicznej Min. Zamoycki.

**Okruchy.**

W pierwszej epoce dziejów w starożytności człowiek był dzieckiem natury, zmysłów — świata zewnętrznego. W drugiej epoce, w chrześcijaństwie pierwotnym, odrzucił człowiek ów świat, jaki był i zażądał zaświata; w życiu zaś ziemskim jedną pociechą jego była rezygnacja. Alieci objawia mu dziś opatrzność, że od niego samego zależy znieść dotychczasowy rozstrój między tem, co jest, a między tem, co być powinno — że rezygnacja nie jest ostatnim słowem ducha — lecz, że w samym człowieku tkwi dalsza i wyższa Potęga, zbawić go mająca, zdolna skłonić na nowo ów opiakany rozbrat świata i zaświata. Ta potęga, ta władza nad władzami jest Wola — szczyt ducha. Ona czyni z władzą kojarzy i doświadcza z nią. Byt, a z małżeństwa tego rodzi się Czyn — trzeci świat. Pan. „Ojciec nasz” Cieszkowski.

Popularny romansopis Ponson de Terrail również cierpi na ferwor. Oto trzy najpiękniejsze kwiatki:

„Miała rękę zimną żmij”.

„Melchior przez całą drogę pił i nie otworzył ani razu ust”.

„Generał, ze skrzyżowanymi na piersiach rękoma, czytał gazetę”.

Stapleaux, literat belgijskiej znów popularności, nie ustępuje Ponsonowi:

„W kurtce i kamizelce w kratkę i pantalonach tego samego... koloru”.

„Liczył 70 lat, a wyglądał na dwa razy tyle...”

Marceli France dotrzymuje placu w lapsusach najbardziej rozstrągniętym literatom.

„Daniel milczał. Po raz pierwszy w ten sposób mówił do oca”.

„I cóż byś powiedziała, gdybyś maż zdradzony był Cię zabił!!!?”

Archiwum Alberta Cima jest przygnębiające — wesołe dla czytających, dla autorów czasami jest tak dokuczliwe, że lepiej jedną ręką rzucać pióro, a drugą — zawołać, aby się podobny Cimowi zbieracz polski jak najdłużej narodził.

**Dmowski kandydatem do Ligi Narodów.****Skirmunt po raz ostatni reprezentuje Polskę.**

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 7. marca.

Skirmunt wyjechał dziś do Genewy, dokąd uda się również wkrótce poseł polski w Bernie szwajcar. Modzelewski. Skirmunt udaje się po raz ostatni na posiedzenie Ligi Narodów, gdyż na następnych kon-

ferencjach reprezentować będzie tam Polskę stały delegat. W związku z tą wiadomością „Przegląd Wiecz.” zaznacza, że w sprawie tej nominacji Rząd prowadzi pertraktację z R. Dmowskim.

**Dalsze szczegóły afery benzynowej w Czechach.**

Specjalny fundusz na przekupywanie. — Szmugiel słoniną, spirytusem i koźmi. — 200.000 kr. czeskich za przemilczenie. — Komisja sejmowa dla zbadania afery.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Praga, 6 marca.

Redakcja „Rudego Prava” wysłała specjalnego korespondenta do Lwowa. Dowiedział on się na miejscu: że posiadacz dokumentów jest Czechem i może przedłożyć dowody na następujące okoliczności:

1) W pewnym banku czeskim znajduje się znaczny fundusz przeznaczony na przekupienie wysoko postawionych osób politycznych i wojskowych; 2) Z funduszu tego wypłaca się od dłuższego czasu znaczniejsze kwoty politykom i urzędnikom czeskim — na udowodnienie czego informator posiada telegramy i listy; 3) Sprawa dotyczy na wielką skalę zakrojonego szmuglu spirytusem, słoniną i koźmi do Czech.

Informator korespondenta „Rudego Prava” jest czeskim oficerem rezerwy i był do niedawna kmdantem pewnego granicznego garnizonu w miejscowości, przez którą od bywał się szmugiel. Dr. Niemcewicz poinformował nadto czeskiego dzien-

nikarza, że malwersacje przekraczają sumę kilkunastu milionów koron czeskich i że klientowi jego ofiarowano za przemilczenie 200.000 koron.

W aferę tę wedle „R. P. wmieszani są: Marszałek ceremonjału dworskiego Hoppe(?), 2 senatorów, 1 minister, 1 poseł i kilka innych wpływowych osobistości czeskich.

Dziś zebrały się obie Izby Zgromadzenia Narodowego na sesję wiosenną. W sejmie przyszło zaraz na początku posiedzenia do ostrej wymiany zdań pomiędzy komunistami a socialistami. Spowodowana ona została wystąpieniem posła komunistycznego Smerala, który wołał: „Precz z rządem, precz z reakcją i korupcją, rozpisz nowe wybory”. Do sejmu wpłynął między innymi wniosek komunistów, domagający się powołania komisji, złożonej z 24 posłów dla zbadania afery benzynowej.

**Frzejście na katolicyzm.**

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa 7 marca.

(J) W Płocku dokonany został w miejscowej katedrze akt przyjęcia na łono Kościoła katolickiego 1 t. czasowego duchownego prawosławnego, ojca Grzegorza Bieobruckiego.

**Niemcy muszą zdemaskować swe zbrojenie.**

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 7. marca.

Niemcy zostały wezwane do natychmiastowego przedłożenia wykazu z czynności swej armii stosownie do decyzji powziętej przez Radę Ambasadorów, po wysłuchaniu marsz. Focha.

**Sprawa kolonistów niemieckich w Polsce.**

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Paryż, 6. marca.

Prace Komisji Rady Ligi Narodów dla spraw kolonistów niemieckich w Polsce zostały zakończone. Komisja uwzględniając projekty polskie zaproponowała szereg sposobów udzielenia odszkodowań kolonistom niemieckim. Projekty te będą przedstawione najbliższej sesji Rady Ligi Narodów.

PRZYJMUJE REKOPISY DO PRZEPISYWANIA NA MASZYNE. ZGŁOSZENIA W ADMINISTRACJI „GAZETY LWOWSKIEJ”. PODWALE L. 3. I. PIĘTRO OD GODZ. 9—2 I 5—8.

**2 komisji sejmowych.**

Ustawa o sądach przysięgłych w b. zaborze rosyjskim i pruskim. — Państwowa Rada kolej. na G. Śląsku. — Ochrona granic wschodnich przez Policję Państwową.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 7. marca.

Sejmowa komisja prawnicza kontynuowała obrady nad projektami ustaw o sądach przysięgłych w byłym zaborze rosyjskim i pruskim. W wyniku dyskusji postanowiono wybrać podkomisję, która łącznie z przedstawicielem komisji kodyfikacyjnej ma przystąpić do szczegółowego rozpatrzenia obu projektów. Następnie poseł Piechocki zreferował projekt ustawy o zmianach w statucie adwokatury w byłym zaborze pruskim.

Sejmowa komisja komunikacyjna przyjęła projekt ustawy o rozciągnięciu ustawy o państwowej Radzie kolejowej na G. Śląsk oraz w drugim czytaniu projekt ustawy o państwowej wyłączności poczt, telegrafów i telefonów.

Sejmowa komisja administracyjna rozpatrywała wniosek posła Malinowskiego w sprawie braku ochrony granic wschodnich przez Policję Państwową. W wyczerpującej dyskusji postanowiono wybrać podkomisję, której zadaniem byłoby porozumiewanie się z rządem w sprawie ochrony granic. W skład tej komisji weszli posłowie: Malinowski, Zdzierzynski, Erdman, Bogusławski i ksiądz Nawrocki.

**Nowy gabinet belgijski.**

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Bruksela, 6. marca.

„Derniere heure” podaje następujący skład nowego gabinetu: Prezydentum Theunis, sprawy zagraniczne Hymans, koleje żelazne Neujan, sprawy gospodarcze Vandevyvere, kolonie Forthomme, obrona narodowa, przedstawiciel partii katolickiej.

**Kronika telegraficzna.**

— Rząd francuski udzielił agreement p. Chłapowskiemu.

— Senat franc. przyjął konwencję handlową z Polska.

— Na skutek wymiany depesz między ministrem spraw zagranicznych Duccą a Czerinem konferencja rosyjsko-rumuńska rozpocznie się 24. marca w Wiedniu.

— Władze St. Zjednoczonych zaalarmowane zostały faktem pogwałcenia terytorjum Stanów Zj. przez zbrojne grupy, złożone z około 150 Meksykańczyków. Banda ta przeszła granicę Stanów pod Rio Grande, zrabowała miejscową ludność prawie z całego dobytku i ukryła się z powrotem na terytorjum meksykańskie.

— Prace nad mauzoleum Lenina ukonieczone mają być 15. kwietnia. Architekt Archipow wykaże obecnie specjalną chłodnię dla utrzymywania odpowiedniej temperatury wewnątrz grobowca. Fasadę konstruuje akademik Szenczew. Prace prowadzone są w ten sposób, aby nie przeszkadzały zwiedzaniu grobowca przez publiczność.

— W Ludwikshafen podczas wczorajszych zajęć w fabryce aniliny i sody zostało kilka osób zabitych, a 15 rannych.

— Z Tangeru donoszą, że w walce z tubylcami o Meille szereg hiszpańskie zostały złamane około Tizziassa-Riffs odparty w kierunku do Nador. Straty hiszpańskie w zabitych, rannych i w amunicji poważne.

— Nowy angielski ambasador Howard wręczył prezydentowi Coolidge swoje listy uwierzytelniające.

# Kronika.

P. T. Prenumeratorów zamiejscowych prosimy o bezwzględne wypłacenie na czek P. K. O. prenumeraty za miesiąc marzec wraz z ewentualnymi zaległościami najdalej do dnia 10. marca, a to tem pewniej, że dnia 10. marca wstrzymamy bezwarunkowo dostawę pisma wszystkim P. T. Prenumeratorom z zapłatą zalegającym.

Piątek, 7 marca: Rz. kat. Tomasza. — Gr. kat. Polikarpa. — Słow. Bogowita.

Ks. Arcybiskup Twardowski subskrybował 25 sztuk akcji Banku Polskiego.

Dziś w Prezydium Rady Ministrów odbędą się narady międzyministerjalne w sprawie rozporządzenia wykonawczego do ustawy emerytalnej.

Poseł Stanisław Grabski wyjeżdża wkrótce do Rzymu, jako specjalny delegat do Watykanu w sprawie załatwienia jaknajrychlejszego kwestii konkordatu.

Poseł Thugutt wyjeżdża do Włoch na odpoczynek. Zastępować go będzie p. Dabski.

Prezes lwowskiej dyrekcji poczt i telegrafów p. Tomasz Białawski, rozpoczął z dniem 1. marca br. urlop, udzielony mu na jego prośbę przez p. Ministra przemysłu i handlu. Kierownictwo dyrekcji pocztowej we Lwowie objął wiceprezes p. Wincenty Ternelle.

Posiedzenie komitetu politycznego Rady Min. odbyło się w dniach 4 i 5 bm. z udziałem Skirmunta, Kasznicy, Loewenherza i Starczewskiego. Zajmowano się zagadnieniami polskiej polityki zagranicznej, między innymi sprawami: Klajpedy, stosunku do Litwy, uznaniem rządu sowieckiego przez Anglię i wytyczniami naszej polityki kresowej.

Roman Żelazowski święcił w dniu 17 b. m. pięćdziesięciolecie swej pracy scenicznej. Teatr poznański zapowiada z tego powodu uroczysty obchód, a współdziała z nim w pracach przygotowawczych miasto Poznań i obywatelstwo wielkopolskie. Znakomity artysta spędził lat wiele na scenie lwowskiej, dodając jej swą pracą i talentem dużo blasku i sławy. Jak dowiadujemy się, i teatr lwowski uczył Romana Żelazowskiego obchodem jubileuszowym, który pozwoli wielbicielom artysty złożyć mu podziękę i hołd należny.

Poziom wody na Wiśle podniosły się. Topnienie śniegu w górach wpłynęło na podniesienie się stanu wody na Wiśle. Pod Krakowem poziom wody podniósł się o 2.60 m. powyżej normy. Na Wiśle pod Warszawą wojsko zajmowało się rozszarpaniem powłoki lodowej.

Dyrekcja kolei warszaw. podmiejskich uchwalila obniżyć swym współpracownikom pracę o 30%. Wobec nieprzyjęcia tej propozycji przez personal wymówiono wszystkim od dnia 1. kwietnia posady.

Redukcja świąt. W końcu ub. mies. odbyły się narady komisji międzyministerjalnej w sprawie redukcji świąt. — Sprawa ta wejdzie na porządek dzienny posiedzenia Rady Min.

Z Kasyna i Ko. a liter. art. Zebranie towarzyskie odbędzie się w niedzielę, 9 bm. o godz. 8 wieczorem. Program bardzo urozmaicony. Zarząd prosi członków klubu, ich rodziny i gości dancinowych o liczne przybycie.

Pogadanka naukowa o konferencji socjalistycznej międzynarodówki w Luksemburgu oraz o ekonomicznym położeniu mocarstw Zachodniej Europy odbędzie się w niedzielę 9. bm. w sali kina „Lew”. Prelegent poseł dr. H. Diamand. Początek o godz. 11.30. Bilety wcześniej do nabycia w Księgarni Ludowej przy ul. Szajnochy.

Zebranie adwokackie Komitet organizacyjny czasopisma adwokackiego zaprasza pp. adwokatów i kand. adw. na zebranie, które się odbędzie w sali Izby adwokackiej w piątek dnia 7 bm. o godz. 7½ wieczorem celem ukonstytuowania spółki wydawniczej.

Dnia 9. marca 1924 staraniem Związku Studentów Architektury odbędzie się Artystyczny Podwieczorek w kawiarni „Renaissance” z wielką loterią fantową (obrazy, rzeźby), na którą zaprasza się sympatyków sztuki i architektury. Początek o godz. 5 pop.

Z Klubu Obywatelskiego. W sobotę dnia 8. marca br. o godz. 7.30 wiecz. odbędzie się pogadanka dyskusyjna, którą zagał poseł Wójtowicz na temat: „Nasza polityka szkolna na terenie szko-

# Wieści z Wołynia.

## Zaduzo dni świątecznych i jarmarków. — Opilstwo.

(Korespondencja własna „Gazety Lw.”)

Luck, 5. marca.

Po światowej wojnie, której nasz Wołyn był teatrem i po wstrząśnięciach rewolucyjnych, przez które po niej przeszedł, zaczynał on pod rządami polskimi odżywać i powracać do normalnych stosunków. Są jednak niestety fakty, które nazwać można dotkliwymi bólczkami, te zaś temu pożądanemu rozwojowi stają na przeszkodzie. By bowiem kraj dźwignąć i do dawnego przedwojennego stanu go doprowadzić, należy pracować, a praca powinna być ciągła i o ile możności nieprzerwana. Stoi jej zaś na przeszkodzie nadmierna ilość świąt i t. zw. półświątków, które ludność miejscowa obchodzi, wywołana zastosowaniem dwu odrębnych kalendarzy przez nas katolików i tuziemców prawosławnych, z których się składa ogromna większość miejscowej ludności wiejskiej. Zważywszy, iż my katolicy mamy prócz dni niedzielnych 16, prawosławni zaś 22 świąt, obchodzonych w różnych terminach i że tak pierwsze, jak drugie są w tutejszych szkołach przez zwalnianie z nich uczni obchodzone, a w gospodarstwie wiejskim i przemyśle praca w dni takie nie może iść zwykłym tempem, dochodzimy do wniosku, iż na 365 dni w roku mamy dni świątecznych i półświątecznych 90 czyli blisko część czwartą. Lecz nie dość na tem; prócz świąt, o których powyżej wspomniałem, są jeszcze inne uświęcone tradycją — mianowicie jarmarki w gesto rozsianych w naszym kraju miasteczkach. W takim miasteczku, położonym najbliżej od miejsca mego stałego pobytu, było ich ongi za czasów rosyjskich 13 w różne dni świąteczne prawosławne. Z czasem uważając, iż dni święte należy święcić, przeniesiono je na dni następujące po świątach, przez co przybyło nam 13 dni, w których robota idzie co najmniej nieskładnie, każdy bowiem włościanin lub włościanka uważa za uświęcony zwyczajem swój obowiązek pod pozorem zakupów lub sprzedaży choćby kilku jaj lub też często, ot tak sobie na gapia, być na jarmarku. Od czasu, gdy Polska naszą część Wołynia objęła, ilość owych jarmarków z powodu niezrozumiałej dla nikogo przyczyny powiększono, prócz bowiem 13 powyżej wspomnianych, odbywają się jeszcze one co 1. i 15. każdego miesiąca lub, jeśli wypadają w święta, w dzień po owych terminach następujący i w ten sposób przybyło nam 24 dni półświątecznych. Zsumowawszy zaś 90 dni świątecznych

i 13 dawnych jarmarków, dochodzimy do poważnej cyfry 127 dni czyli do więcej niż do trzeciej części roku, w których robota albo wcale się nie odbywa, albo odbywa się nie w zwykłym normalnym tempie.

Tyle o dniach świątecznych i jarmarkach. Teraz zaś przejdę do wpływu, jakie te ostatnie na ludność miejscową wywierają. Kto się chce o tem przekonać, niech się uda na plac jarmarczny, lecz nie rano a po południu, gdy kniołtkowie nasi, dokonawszy tranzakcji i pobrawszy pieniądze, część ich, nieraz i lwią, przepiękają, bez tego bowiem prawie nigdy się nie obchodzi, by sprzedaż bez mohoryczu, t. j. obfitej libacji była zakończona. Ma się wrażenie, że się jest wśród tłumu ludzi anormalnych, wszystko bowiem co żyje, prócz żydów, z małymi wyjątkami jest nie tylko podchmielone, lecz w całym tego słowa znaczeniu mocno piane. Widać korowody włościan i włościanek, trzymających się pod ręce lub obejmujących się w pól, by się wzajemnie podtrzymywać i odgrajających się z zawadiackimi minami, że ani nie upadną, ani nawet nie siada. Istnieje bowiem wśród policji prawo, czy też zwyczaj, iż aresztuje się jedynie tych pijaków, którzy upadną lub nawet przysiadą, trzymającym się choćby jako tako na nogach pijaństwo bezkarnie uchodzi. Pewien kniołek dobrze podпиты chwalił się przedemną, iż sprzedawczy konia, połowę osiągniętych pieniędzy przepił. A gdy widział, iż wprowadziło mnie to w zdumienie, oświadczył mi, iż dopomagała mu do tego liczna kompania najrozmaitszych indywidualności, asystujących przy transakcji, są bowiem tacy, którzy na to tylko idą na jarmark, by brać udział przy rozpoczęciu mohoryczowym. Bez wódki obejść się można, dowiodły tego pierwsze lata wojny wszechświatowej, w których sprzedaż wódki była przez władze rosyjskie absolutnie wzbroniona. Picie spirytuali to zbytek, za który akcyzę wysoką się pobiera, by skarb wzbogacić — to słuszne. Lecz nie słusznem jest, by prócz skarbu robił majątek cały szereg nierzędniejszych figur, ani nie należących do elity społeczeństwa, ani nie poczuwających się do jakichkolwiek wobec Państwa obowiązków, którzy kupując wódkę w hurtowniach, niedostępnych dla zwykłych śmiertelników, sprzedają ją z zarobkiem co najmniej 50, a często bardzo i 100 procent.

Wołyniak.

karza miejskiego dra Janusza Niementowskiego. J. Neumann w. r.

Gromadzenie książek wojskowych. Biblioteka wojskowa Dow. Okr. Korp. Nr. VI przy ul. Fredry 1. I mająca za zadanie gromadzenie dzieł z zakresu wiedzy wojskowej, celem rozpowszechnienia tej wiedzy wśród społeczeństwa, zwraca się do prywatnych posiadaczy książek z tego zakresu o zasilenie jej zbiorów drogą sprzedaży, wymiany lub daru, jakoteż o podanie wiadomości gdzie i u kogo takie zbiory się znajdują. Biblioteka gromadzi stare i nowe druki polskie i obce, rękopiśmienne palničníki z czasu wojny, zbiory fotograficzne i mapy. Biblioteka jest dostępna dla osób cywilnych w godz. 9—2 i 4—8.

(jp) Subwencje miejskie. Sekcja V. Rady miejskiej uchwalila na ostatnim posiedzeniu następujące subwencje: dla Tow. Domu polskiego w Jaworznie jednorazowo 10 milj. mk., dla Zakładu głuchoniemych we Lwowie na r. 1924 500 milj. mk., dla Wyższej Szkoły dla handlu zagranicznego we Lwowie na rok 1924 5 milj. mk., dla Tow. Szkoły handlowej 10 milj. mk. Nadto ustanowiono stypendjum gminy m. Lwowa dla niezamężnego ucznia szkoły morskiej w Tezewie na rok 1924 w kwocie 300 złotych polskich płatnych w miesięcznych ratach po 25 złotych polskich.

(jp.) Kursy agentów handlowych we Lwowie Sekcja V. Rady miejskiej wybrała Komisję złożoną z trzech członków, a to dyr. Majerskiego, r. Sudhofa i r. Kauczyńskiego, któraby obmyśliła projekt powołania do życia kursów agentów handlowych.

(jp) Nie będzie znizki cen gazu. Wczoraj wieczorem zebrała się Komisja gazowa celem zastanowienia się w myśli polecenia Rady miejskiej nad znizką cen gazu. Po dłuższej dyskusji Komisja doszła do przekonania, że mimo obniżki cen węgla nie można obecnie obniżyć taryf gazowej, gdyż Zakład gazowy miejski wykazuje w ostatnim miesiącu ponad 30 miliardów deficytu. Stwierdzono przytem, że gaz we Lwowie jest tańszy, aniżeli we wszystkich innych miastach w Polsce, jedynie Bydgoszcz pobiera takie same opłaty za gaz jak Lwów.

Koncert. W dniach najbliższych odbędzie się w sali Kasyna wojskowego przy ul. Fredry bardzo interesujący koncert z udziałem zaszczytnej gości gwiazdki pani Zofii Dreksler-Pasławskiej, która wykona szereg pieśni staro-włoskich, polskich i francuskich kompozytorów oraz wybitnej pianistki Hani-szewskiej, nauczycielki konserwatorium lwowskiego.

Tow. Lekarzy weterynaryjnych. Posiedzenie naukowe odbędzie się we wtorek tj. dnia 11 bm. o godz. 6 w sali Nr. VI Akad. med. weter. Lek. wet. Zdzisław Finitz: „Nowotwory złośliwe w świetle najnowszych badań”.

Wołyński Subkomitet „Chleb Głodnym Dzieciom” składa niniejszem serdecznie „Bóg zapłać” za złożone w ciągu lutego ofiary. W czasie Zjazdu Rolników w Lucku zebrano 317.000.000 mkp. i 12 dolarów; dr. Małczyński Schoennet i pr. Piszewski 11.000.000; Jasiński Władysławowie 20.000.000 mkp.; S. Caro 10.000.000 mkp.; Strawińska Maria 14.000.000 mkp. Ogółem: 372 miliony mp. i 12 dolarów. — Adres Wołyńskiego Subkomitetu Wojewódzkiego „Chleb Głodnym Dzieciom” Stablo p. Mizocz. p. Maria Dunin-Karwicka — Wołyn.

Z „Zachęty”. Z wystawionych dotychczas w „Zachęcie”, salonie sztuki współczesnej przy ul. Legionów 7., obrazów ofiarowanych na rzecz Towarzystwa Straży Mógł Polskich Bohaterów, sprzedano w krótkim czasie przeszło za 350 milionów mp. Jeszcze jest sposobność nabycia tam kilkunastu dzieł wielkiej wartości artystycznej, jak to wskazują już same nazwiska autorów, takich mistrzów, jak Jacek Małczewski, Wyczółkowski, Rybkowski, Falat, Polchwański, Wodzinowski, Horodyski, Hawel, Zaleska, Kidon i w. i. „Zachęta” wystawia oprócz tego najnowsze dzieło Wygrzywańskiego: „Wybrzeże Capri” i inne liczne prace wybitnych malarzy i rzeźbiarzy lwowskich. Wystawa otwarta codziennie od 10. rano do 2. popołudniu.

Uruchomienie agencji pocztowej Krzywca nad Sanem. Z dniem 15. bm. uruchamiana się w miejscowości Krzywca nad Sanem agencja pocztowa we wszystkich działach służby pocztowej. Z tego powodu przydzielono się gminę Krzywca nad Sanem i Babią rzekę do miejscowego, gminy zaś Chyżyna, Chyżynka, Kupna, Ruszczyce. Średnia,

ły powszechniej”. Wstęp wolny dla członków i osób przez nich wprowadzonych.

Konsulat czeskosłowacki we Lwowie oznajmia nam, że uczestnicy Targów praskich (od 16.—23. marca) otrzymują na żądanie odnośne legitymacje zastępujące wizę i uprawniające do 33% zniżki na kolejach czeskosłowackich przez czas trwania Targów. Legitymacja taka kosztuje kor. cz. 13 efektywnie i ważną jest od 9. marca

„Gwiazda” na Bank Polski. Stowarzyszenie polskich rekordzistów i przemysłowców „Gwiazda” we Lwowie subskrybowała akcje na Bank Polski. Wydział lwowskiej „Gwiazdy” jako

Macierzy 30 „Gwiazd” w Małopolsce i w Czerniowcach wzywa wszystkie Stowarzyszenia, aby w miarę możliwości subskrybowały akcje na Bank Polski, dodając, że niektóre Banki przyjmują subskrypcje w markach polskich.

Walne Zgromadzenie Stowarzyszenia polskich rekordzistów i przemysłowców „Gwiazda” odbędzie się w niedzielę dnia 10. marca br. o godz. 10. rano.

Lekarz miejski. Z dniem 1. marca 1924 r. objął czynności lekarza miejskiego na I-szy okręg sanitarny m. Lwowa Dr. Julian Kasperek lekarz miejski zam. przy ul. Kochanowskiego 5 II. p. w miejsce dotychczasowego zastępcy le-

Wolę krzywiecka i Reczpol do zamiejscowego okręgu doręczeń tej agencji, wydzielając równocześnie powyższe miejscowości z zamiejscowego okręgu doręczeń agencji pocztowej Babice nad Sanem. Prezes Bieniawski m.

Rekolacje dla Studentek Uniwersytetu, Politechniki i Wyższych Kursów odhoda się w czasie od 10—15 marca, godz. 7 wiecz. w kaplicy SS Urszulanek, ul. Jacka 16. — Wstęp za okazaniem legitymacji akadem.

### Z teatrów lwowskich.

**Repertuar Teatru Wielkiego:**  
Piątek 7 bm.: „Pocałunek”.  
Sobota 8 bm. g. 3: „Straszny dwór”.  
Sobota 8 bm. g. 7: „Czaple pióro”.

**Repertuar Teatru Małego:**  
Piątek 7 bm.: „Na łeb na szyję”.  
Sobota 8 bm.: „Na łeb na szyję”.

**Repertuar Teatru Nowości:**  
Piątek 7 bm.: „Katja tancerka”.  
Sobota 8 bm.: „Księżniczka Olala”.

Przesunięcie terminu wystawienia „Upiorów”. Pierwsze przedstawienie „Upiorów” z Wandą Siemaszkową odbędzie się w Teatrze Małym nie w poniedziałek jak ogłoszono, lecz we wtorek, 12 bm.

Na ogólne żądanie „Świderek” pójdzie raz jeszcze i to nieodwołalnie po raz ostatni w poniedziałek. — Ostatnie przedstawienie „Świdereka” w zeszłym tygodniu było wysprzedane do ostatniego miejsca.

„Pocałunek” Opera komiczna Smetany zejdzie niebawem z afisza na dłuższy przeciąg czasu, gdyż niedługo już pojawi się „Prorok” Meyerbera, do wystawienia którego teatr nasz przygotowuje się od dłuższego czasu.

**Repertuar „Młodej Sienki” ul. Chorzyczyńskiej 7:** W niedzielę dnia 9 marca „Grzegorz Dandin” Moliere. Początek o godz. 8 wiecz.

Z „Młodej Sienki” „Grzegorz Dandin” Moliere od szeregu wieczorów rozwesela miłośników „Młodej Sienki”. Arcywesoła ta komedia powróciła na scenę tylko w niedzielę dnia 9 marca br. z p. Markiem w roli tytułowej. Bilety wydaje kancelaria szkoły i konserwatorium.

Z muzyki. Po wczorajszym koncercie, skrzypka Zygmunta Feuermanna, produkcji uwieńczonej ogromną powodzeniem, udało się imprezie koncertowej pozyskać artystę na wieczór sonatowy, który się odbędzie w poniedziałek 10 bm. Znakomity skrzypek wykona wspólnie z pianistą dr. Edwardem Steimbergem wspaniały program obejmujący sonatę wiosenną Beethovena, sonaty C. Francka i Ryszarda Straussa.

**Biuro Koncertowe M. Tuerka:** Poniedziałek 10 marca: Wieczór sonatowy — wykonawcy: Z. Feuermann (skrzypce), Dr. E. Steimberger (fortepian).

### Dział ekonomiczny.

**Terminarz podatkowy.** Od 1—7. marca: podatek od uposażeń służbowych;

od 1—15. marca: podatek obrotowy za luty (płaca firmy handlowe I i II kategorii, firmy przemysł. I—V kategorii);

do 26. marca: II rata 2-giej zaliczki podatku majątkowego;

od 1—7. kwietnia: podatek od uposażeń służbowych;

od 1—15. kwietnia: podatek obrotowy za marzec (płaca j. w.);

do 23. kwietnia: podatek dochodowy za rok 1923 (ostatyczny termin zeznania i płatności dla osób fizycznych);

do 1. maja: podatek dochodowy (j. w. dla osób prawnych obowiązanych do publicznego składania rachunków).

**!! Nareszcie !!**  
**spokój i cisza w biurze**  
**!! Nareszcie !!**  
**Nowy model Nr. 12**



**„Cichy Remington”**

to najlepsza maszyna do pisania

pisze cicho i ma idealne uderzenie.

**Tow. Block-Brun Sp. Akcyj.**  
Warszawa: Hotel Bristol.      Lwów: Pańska 11.

**BRONI,**  
**AMUNICJE,**  
**PRZYBORY**  
**MYŚLIWSKIE**

**POLECA**  
**EUSTACHY DMYTRACH**  
LWÓW, Legionów 3.  
WARSZTATY RUSZNIKARSKIE.

### Na giełdzie znaczne ożywienie.

(Telefonem od naszego korespondenta ekonomicznego.)

Warszawa, 7. marca.

(S) Tendencja naogół zwykła, zarówno na giełdzie akcyjnej, jak i dewizowej. Od kilku dni dewizy wykazują silną wyżkę, co można sobie wytłumaczyć jedynie zwiększeniem obrotów handlowych i przemysłowych i związaniem z tem większym zapotrzebowaniem dewiz. Wyżka, która początkowo miała charakter czysto lokalny warszawski, objęła zwohla i prowincję, która od 2 dni zgłasza w Warszawie bardzo silne zapotrzebowanie. Skutkiem tego

zgłoszenia dewizowe na giełdzie warszawskiej były w dniu wczorajszym i dzisiejszym bardzo znaczne. Mimo to pokryto z miarodajnej strony całe zgłoszenie po jednolitym kursie 9,350 tys. za dolara. Na prowinęci kurs utrzymuje się mniej więcej na poziomie 9,425 tys. Od kilku dni również giełda akcyjna wykazuje znaczne ożywienie. Szereg akcji, jak Cegielski, Modrzejów, Lilpopy i główne akcje metalurgiczne, są stosunkowo silnie wyżkowe.

### EKONOMISTA

Walne zgromadzenia akcjonariuszy Spółek akcyjnych:

10. marca br.:  
Zwyczajne Walne Zgromadzenie akcjon. Ski akc. „Star” (o 5 pop. w Ziem. Banku Kredyt. we Lwowie).

11. marca br.:  
III. Nadzw. Walne Zgrom. Związku przedsiębiorców gorzeli S. A. we Lwowie (11 przedpł. w sali Kasyna miejsk. ul. Akademicka 13)

### Transakcje na giełdzie lwowskiej.

SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

Lwów, 7. marca.

Kursa na przedgiełdzie na ogół niezmiennic. Obroty dość liczne. Gazy utrzymały się przy kursach wczorajszych — podaż nieco mniejsza. Jaworzno drobne sztuki cokolwiek słabsze. W Przeworsku i Schönem kilka transakcji. Popyt za Giazociągami. Olkusz, Azot w dalszym ciągu słabe. W akcjach koto-wanych kursa chwilem niżkowe. Chybie drobne spadły o kilka milj. Chodorów niżej przy końcu 25 milj. Cegielski około 3150. Arbitrażowe naogół silne. Akcje bankowe miały kursa niejednolite. Bank hipoteczny silniejszy. Tendencja chwilem. — Usposobienie ożywione.

**TRANSAKCJE W AKCJACH.**  
Hypoteczny 2800, 2825, (2660), Mało-polski 2825, 2800, Przemysłowy 2400.

2420, 2425, 2415, Z. B. K. 825, 800, 850.  
Browary 32500, 32000, 31750, 32750.  
Chybie 51000, 52000, drobne 55500,  
55000, 54750, 56000. Cegielski 3050, 3000,  
3025, 3150, Gaiota 1300, 1325. Tohan  
1700, 1650, 1625. Lokomotywy 3025,  
3000, 2950. Marynin 7200. Niemojowski  
2700, 2725. Nitrat 1400, 1375. Oikos  
18750, 18900, 18800, 18850. Parowozy  
2025, 1975, 2000, 1980, 1950, 2075, 2100,  
2010, 1925. Pezet 825, 850. Nafta 2500.  
P. T. B. 585. Rakszawa 15500, 15750,  
16000. Tespy 29750, 29700, 29500, 29000,  
30000, 28500. Tehale 10300, Chodorów  
25, 24,800, 24,750, 25,250, 24,850. Poelsk  
6,600.

### OBROT W AKCJACH NIEKOTOWANYCH.

Kursa w tysiącach:  
Arma 4200, Azot 2500, 2450, 2400,  
2425, Bk Ziemian tysiączki 170, 165, setka  
200, Brugger 4700, 4750, Czechowice  
850, Columbia 425. Elektrownia nad Sa-nem  
850, 825, 830, Foresta 3100, 3050,  
Gazy 90000, 92000, 91000, 90500, 90000,  
91500, 91000, 92000. Gazy zachodnie  
34000, 33500, 33750, 34000, Gazolina  
4950, 4925, 4900, Giazociagi 850, ni. 775,  
790, 800. Jaworzno setka 115000, a 25 =  
118000, 117500, 117000, drobne: 126000,  
126500, 126750, 127000, Len 5400 (z  
przedpł. 6000), Lesienice 10000, Machlejd  
5500, 5600, Nobel 7750. Olkusz 2300,  
2250, 2275, 2250, 2270, 2260, 2255,  
Rolindustria 1300, 1550, Schön 430000,  
Rolindustria 1500, 15550, Schön 430000,  
Szkło w Krośnie ni. 7000, Węglówki  
140, 139, 138'5, 138, 138'4.

### Giełda zbożowa.

Lwów, 7. marca.

Słabotne obroty w pszenicy i sianie. Na ogół zastój w transakcjach utrzymuje się w dalszym

ciągu. Przy zupełnym braku popytu podaż minimalna. Tendencja utrzymana. Usposobienie b. słabe.

### Giełdy pozalwowskie

PRZEDGIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 7. marca.  
BP. 2450. Ceg. 32. Zielen. 51. Rohn  
2700. Dolar 9350, 9500. Chod. 28. Poelsk  
66. Nafta 27.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 7. marca.

Dolary 9350. 9300, 9350, 9250,  
franki złote 1797, franki franc. 370,  
Czeki: Belgia 321, 317,150, 319, 315,  
Holandia 3485, 3465. Londyn 40,225,  
40,240, 40,140, 39,740, Nowy Jork  
jak gotówka, Paryż 370, 364,300,  
366, 362, Praga 270,500, 264, Szwajcari-a  
1,619,500, 1,608,750. 1,606,750,  
1,600,750. Włochy 399,500, 397, 350,  
Bony złote 1,350, 1,400, 8% pożyczka  
15 m., 15,025, Miljonówka 800—  
825. Dolarowa pożyczka 5,550,  
Chrystjanja 1,275, Stockholm 2,445,  
2,430.

### AKCJE.

Bk dyskontowy 37 m., Bk handlowy  
37½ m., Bk dla handlu i przem. 6,800,  
Bk kred. warsz. 1,700, Bk kred. powsz.  
410, Bk polsko-handl. Poznań 8½ m.,  
Bk przemysł. Lwów 2,500, Bk Tow.  
współ. Warszawa 25 m., Bk wileński  
przyw. 550. Bk zachodni 13½ m., Bk  
ziem. kred. Lwów —, Bk Zjed. ziem  
pol. warsz. 6 m., Bk Związ. społ. zarob.  
Poznań 27 m., Bk Związku ziemian 075,  
Cerata 750. Eksploat. soli potasowych  
311½ m., Kijewski i Schelze 2,325, Pałs  
1,925, Spies i Syn 4,300, Welt 2,700,  
Wildt 1,950, Cukrownie: Chodorów 38  
milj., Czersk 3,050, Czestochice 12,250—  
14 m., Gosławice 6,200, Mielaków 3 m.,  
Grodzisk 4,200, Warsz. Tow. fabr. cukru  
23½ m., Firlej 3,650, Łazy 775, Drzewny  
przem. i handel 1,650, Warsz. Tow.  
kop. węgla 29,750—34 m., Cegielski  
3,300, Fitzner i Gampner 28 m., 42 m.,  
Polska Nafta 2,700, Przemysł naftowy  
5,400, Spirytus 13—14,750 m., Tkalina  
300, Ziedn. maszyn 1,500, Przemysł leśny  
525, Lilpop, Ran 3½ m., Modrzejow-ske  
zakłady 52—57—61½ m., Norblin  
375, Orwein i Karasiński 2½ m., Ostro-wieckie  
zakł. 46,552, Parowozy 2,300,  
Poelsk 6,600, Rohn i Zieliński 2,700,  
Rudzi i Ska 8½ m., 9,850, 9,400, Stara-  
chowice 18½ m., Trzebiata 3,100, Union  
27,200, Sachedniów 8 m., Ursus 5,250,  
Zieleniewski 51 m., Zawiercie 255—260,  
Zyrardów 1,570 m., 1,645 m., Bełpol 250,  
Berkowski 6,400, Jabłkowski 1,025, Pol  
bal 550, Skup skór 8,300, Żegluga 1,050,  
Cmielów 4½ m., Elektryczność 2,400,  
Pel. Tow. elektr. 990, Haberbusch 30 m.,  
Kabel 4 m., Papier „Kinczo” 6,300, Kor-  
rek 375, Marynin 7 m., Nobel 800, Pu-  
stelnik 6½ m., Siła i światło 3,000,  
Dźwignia 800, Koropie 3,400, Polski  
Loyd 425—600, Brevn Boveri 4,200.

### PRZEDGIEŁDA KRAKOWSKA.

Kraków, 7. marca.

BP. 2500, BMał. 3100, Tohan 1900, Ziel.  
50000, Chod. 26250, Gazy 85000, Gazy  
Zach. 40000, Cegiel. 3200, Parow. 2150,  
Górka 77000, Nafta 2600, Dolar 9450  
w obr. bank., 9700 w obr. pryw.

### GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych. (P.A.I.) Notowania wstępne  
z dnia 7. marca br.: Holandia 215,35, N.  
Jork 578 1/8, Londyn 24,84, Paryż 22,85,  
Mediolan 24,70, Praga 16,70, Budapeszt  
—, Bukareszt 3,02, Belgrad 7,40, So-fia  
4,12, Wiedeń 0,0081 5/8.

### OBROTY PRYWATNE.

Lwów, 7. marca.

Dziś tendencja chwilem zwykła. Obrót ozyw. Niem. stare tys. poszukiwa-ne.  
Dol. am. 9 m: 700 tys. do 9 m. 750 t.  
kanad. 8 m. 900 tys. do 9 m. 100 tys.  
Kor. czeskie 278—285 tys. Leje 460—480  
tys. Finty szterl. 40 m. do 41 m.

Złoto: 20 kor. 43 m. do 43½ m. 20  
irk. 40 m. do 40½ m. 20 mrk. 44½ m. do  
45 m. 10 rubli 55 m. do 55½ m. Dolary  
10½ m. do 10½ m.

Srebro: Kor. austr. 778—780 tys. 5  
kor. austr. 3 i trzy czwarte m. do 4 m.  
Flor. 1 i siedm ósmym m. do 2 m. Ruble  
3 i jedna piata m. do 3½ m. Kopieiki za  
rubel 1½ m. do 1 trzy czwarte m.

# Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 52.

Piątek, 7. marca 1924.

Waluta markowa.

## A. Kursa efektów.

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płać:	Żądają	Transakcje	Uwagi	Kategorie:	Dywid.		Płać:	Żądają	Transakcje	Uwagi
								1923	1924				
<b>I Papiery państwowe.</b>							<b>c) Przemysłowe:</b>						
Ceny w tysiącach							Ceny w tysiącach						
4% Państwowa pożyczka z r. 1920	1000	—	—	—	—	—	Agrohemia f. szt. n.	500	650	—	—	—	—
8 1/2% P. zł. z r. 1922	10000	—	—	—	—	—	Braclia Biskupscy	1000	—	—	—	—	—
II. Listy zastawne.							Browary lwowskie						
(bez kuponu bież.)							Chodorów f. cukru						
4% Banku hip. gal.	110 złp.	—	—	—	—	—	„Chybie” fab. cukru	1000	2000	—	31500	33000	31750—32750
4% Banku hip. gal.	—	—	—	—	—	—	Cegielski	1000	800	—	2975	3175	3000—3150
4% Bk kred. z gal.	—	—	—	—	—	—	Cmielów fab. porcel.	1000	1000	—	3700	—	—
4% Banku Maloo.	—	—	—	—	—	—	Fabryka Lokomotyw	—	—	—	2925	3050	2950—3025
4% Bk. hip. zemel.	—	—	—	—	—	—	Galota fab. obuwi	140	140	—	1280	1340	1300—1325
4% Pol. Bk. kraj.	—	—	—	—	—	—	Galicja Rafin. nafty	140	800	—	—	—	—
4% Polsk. Bk. kraj.	—	—	—	—	—	—	Górka fab. cementu	140	600	—	74000	—	—
4% Tow. kred. gal. ziemskie	—	—	—	—	—	—	„Kabel” T. p. Warsz.	1000	300	—	—	—	—
4% T. kr. gal. ziem.	—	—	—	—	—	—	Karpalit zakłady lit.	140	140	—	4200	—	—
III. Obligi.							Krakus f. wód. Krak.						
(bez kuponu bież.)							„Marynin” Z. p. ogrod.						
4% K. P. Bk. kraj.	—	—	—	—	—	—	Niemotowski f. pap.	5000	15000	—	7150	7250	7200
4% Kom. P. B. kraj.	—	—	—	—	—	—	„Nitrat”, Zakł. chem.	1000	300	—	2675	2750	2700—2725
4% K. lok. P. Bk. kr.	—	—	—	—	—	—	Oikos Zakł. prz.-drz.	—	—	—	1360	1420	1375—1400
IV. Akcje.							Orthwein, Kacasiński						
a) Bankowe:							Parowozy S. A. b. m.						
Akcyj. Związk.	280	140	—	—	—	2600 mf.	Pezet Pow. Zakł. bud	500	200	—	1860	2020	1880—2075
Akcyj. Hipoteczny	280	120	2775	2850	2800—2825	—	„Piłtno” w Poznaniu	500	750	—	820	860	825—850
Handlowy w Poznaniu	1000	500	—	—	—	—	Polsk. zakł. amon.	1000	750	—	—	—	—
Komercyjny	280	84	—	—	—	—	„Północ” Ska naft.	850	175	—	6550	6650	6600
Małopolski	280	140	2775	2850	2800—2825	—	Pol. Nafta prz. wiert.	1000	500	—	—	—	—
Powszechny kredytowy	280	140	—	—	—	—	Pol. Tow. Budowlane	500	400	—	2475	2525	2500
Przemysłowy	280	130	2375	2450	2400—2425	—	Poteza Tow. hut. z.	10000	2500	—	580	590	585
Polniczy S. A.	1000	—	—	—	—	—	Rakszawa fab. suk.	140	280	—	15250	16250	15750—16000
Ziemski kredytowy	280	84	790	860	800—850	—	„Rohn Zielński” Z. m.	500	300	—	—	—	—
Zemelny	280	84	—	—	—	—	Siersza zakł. elektr.	200	40	—	1600	—	—
Z. S. Z. w Poznaniu	1000	600	—	—	—	—	Siersza gór. zakłady	140	300	—	26000	—	—
b) Handlowe:							Spółka Akc. Wydaw.						
Impex Ska handlowa	140	90	130	—	—	—	„Tehate”, Tow. akc.	1000	—	—	10400	10600	10500
Polski Glob	500	200	—	—	—	—	Tepege gór. z. 1-6 em	700	700	—	—	—	—
Polbar	1000	520	—	—	—	—	Tesp. tow. ekspl. soli	1000	350	—	28350	30250	28500—30000
Polnot	1000	210	—	—	—	—	Trzebińka f. m. S. A.	140	280	—	—	—	—
Tohan	140	210	1610	1710	1625—1700	—	Ursus fab. motorów	500	1000	—	—	—	—
Wawel	500	300	—	—	—	—	Wild i Ska	500	500	—	—	—	—
							Zieleniewski t. maz.						
							1000 1070 — 49000						

## V. Waluty i Dewizy.

Kategorie:	Bilety bankowe			Czeki, przekaz i wypłaty			Uwagi
	płać	żądają	transakcje	płać	żądają	transakcje	
Dolary amerykańskie							Wakulek zarządzenia Ministra Skarbu kursu walut i dewiz notowane wyłączenie giełdy warszawskiej.
Dolary amerykańskie (drobne)							
Dolary kanadyjskie							
Dynary							
Funty szterlingi							
Franki belgijskie							
Franki francuskie							
Floreny holenderskie							
Franki szwajcarskie							
Korony austriackie							
Korony czesko-słowackie							
Korony duńskie							
Korony norweskie							
Korony szwedzkie							
Korony węgierskie							
Lej rumuński							
Liry włoskie							
Marki niemieckie							

## B. Kursa Zbożowe.

Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego. miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwagi	Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego. miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwagi
	od	do			od	do	
PSZENICA krajowa 73/74 ex 1923	35000000	36500000		Mąka pszenna 40% młyny 64	—	—	
ZYTO małopolskie 68/69 ex 1923	21500000	22500000	*)	Makapszen. kuchennaf	—	—	
JECZMIEN małopolski browarniany	21500000	22500000	*)	Mąka pszenna ciemna	—	—	
JECZMIEN małopolski przemysłowy	18000000	19000000	*)	Mąka żytnia 60%	—	—	
OWIES małopolski 44/45 ex 1923	21000000	22000000	*)	Mąka żytnia 70%	—	—	
KUKURUDZA	—	—		Mąka żytnia 70% — łącznie z workami	—	—	
ZIEMNIAKI jadalne	—	—		GRYSIK kukurudziany	—	—	
FASOLA biała	—	—		MAKA kukurudziana	—	—	
FASOLA kolorowa	—	—		OTKEB pszenny netto bez worka	—	—	
FASOLA krasa	—	—		OTREB żytni netto bez worka	—	—	
GROCH polny	—	—		KASZA HRECZANNA	—	—	
GROCH 1/2 Victoria	—	—		KASZA JAGLANNA	—	—	
BOBIK	—	—		KASZA JECZMIENNA	—	—	
WYKA	—	—		PECAK	—	—	
MIESZANKA pastwana w ziarnie	—	—		MAKUCHY lniane i konopne	—	—	
HRECZKA	—	—		MAKUCHY rzepakowe	—	—	
SŁOMA prasowane	—	—		KONICZYNA czerwona krajowa czarna	—	—	
SIANO słodkie krajowe prasowane	—	—		KAPUSTA KWASZONA	—	—	
LEN	—	—		WORKI futowe wyr. Stradom. Warta.	—	—	
LUBIN	—	—		Częstochołwianka 75 kg. za sztukę	—	—	
			*) Ceny szacunkowe bez trans.	WORKI używane, dobre, za sztukę	—	—	*) Ceny szacunkowe bez trans

Sekretariat Giełdy.

Generalny Sekretarz Dr. PANETH.

# Ustawa o ochronie lokatorów w brzmieniu przyjętem w trzech czytaniach przez Sejm.

(Ciąg dalszy.)

## Artykuł 8.

1) Wynagrodzenie za oświetlenie, ogrzewanie i ciepłą wodę z własnych urządzeń centralnych oznacza się osobno według rzeczywistych kosztów, przypadających na dane pomieszczenia w stosunku do ich pojemności.

2) Na 1. października wynajmujący może żądać zaliczki nie przekraczającej 50 proc. domniemanych kosztów opalania pieców centralnych, a 1. stycznia dalszej zaliczki w wysokości 25 proc. Ostateczne obliczenie kosztów następuje najpóźniej 1. maja według ksiąg i dowodów, które wynajmujący na żądanie najemcy niezwłocznie winien przedłożyć.

3) Przy obliczeniu dopuszczalnej według artykułów 5 i 6 normy komornego potrącić należy z podstawowego komornego 8 proc., jeśli ono obejmowało także wynagrodzenie za powyższe świadczenia.

4) Wynagrodzenie za używanie dźwigów (wind) osobowych oznacza się również osobno według rzeczywistych kosztów i pobiera się co kwartał z dołu od najemców, korzystających z tych urządzeń. Od płatności kosztów utrzymania dźwigu nie mogą się uchylać lokatorowie, zajmujący mieszkania od 1 piętra w wyż.

## Artykuł 9.

1) Za przedmiot najmu, który najemca w całości lub części odnajmuje dalej bez dostarczenia urządzenia domowego, wolno umówić tylko takie komorne, które przekracza komorne, płacone przez najemcę, obliczone na całość lub odpowiednią część, jednak bez opłat dodatkowych (artykuły 7 i 8) najwyżej o 30 proc.

2) Za dostarczenie podnajemcy urządzenia domowego wolno, oprócz komornego umówić tylko odpowiednie godziwe wynagrodzenie, które

jednak w żadnym razie nie może przekroczyć 75 proc. komornego, jakie płaci najemca za pomieszczenie odnajmowane. Oprócz tego wolno pobierać godziwe wynagrodzenie za dalsze świadczenia, dostarczane podnajemcy przez najemcę.

3) Udział podnajemcy w opłatach dodatkowych (artykuły 7 i 8) nie może przekraczać kwoty, jaka przypada na odnajmowane pomieszczenia.

## Artykuł 10.

1) Zabronione i nieważne są umowy, w których najemca za to, iż jego poprzednik opuści przedmiot najmu, lub wogóle bez równoważności świadczenia wzajemnego poprzednikowi lub innej osobie coś przyrzeka lub uiszcza, dalej umowy, że za pośrednictwo przy najmie ma się uiszczyć wynagrodzenie, przekraczające miarę w takim obrocie przyjętą. To samo stosuje się do umów, w których wynajmujący lub poprzedni najemca wynajem albo ustąpienie praw z wynajmu czynią zawisłymi od zakupienia przez nowego najemcę urządzenia domowego lub wogóle wynawiają dla siebie albo dla kogoś innego świadczenia, nie pozostające z umową najmu w bezpośrednim związku.

2) Co wbrew powyższym postanowieniom uiszczono, tego można żądać napowrót z ustawowemi odsetkami. Tego prawa nie można się z góry zrzekać.

3) Powództwa przedawnia się w ciągu 6 miesięcy po rozwiązaniu umowy najmu.

## ROZDZIAŁ III.

### Ograniczenie prawa wypowiedzenia i rozwiązywania umów najmu, przedłużenie umów najmu o oznaczonym czasie trwania.

#### Artykuł 11.

1) Oprócz wypadków rozwiązania najmu z winy najemcy, przewidzianych w dziełnicowych ustawach cywilnych, wynajmujący może najem wypowiedzieć, jak również korzystać z postanowień kodeksu cywilnego o ustaniu najmu bez wy-

wiedzenia wtedy tylko, gdy istnieje ku temu ważna przyczyna.

2) Za ważną przyczynę należy między innymi uważać:

a) jeżeli najemca mimo upomnienia zalega z zapłatą co najmniej dwóch następujących po sobie rat komornego (artykuły 3, 6—9), — chyba, że zaległość powstała z powodu braku pracy lub wogóle nędzy wyjątkowej;

b) jeżeli rzadca lub administrator domu (litera e) ustępu 1, artykułu 2) sam wymówił posadę lub został z niej usunięty z własnej winy, chyba, że przed objęciem tego stanowiska zajmował już to mieszkanie z tytułu najmu;

c) jeżeli najemca przez swe nieprzystojne lub wogóle nienależyte zachowanie się obrzydza współmieszkańcom pobyt w domu lub porządek w domu poważnie zakłóca; z zachowaniem się najemcy stoi na równi zachowanie się osób przez niego do mieszkania przyjętych, jeżeli on temu postępowaniu, choć to było mu możliwe, zarządził zapobiegać;

d) jeżeli najemca przedmiot najmu w całości lub w części z urządzeniem lub bez niego oddał w podnajem lub ustąpił za wynagrodzeniem nadmiernie wysokie w porównaniu z komornem, jakie sam płaci;

e) jeżeli najemca prawa z umowy najmu w całości bez zgody wynajmującego innemu odstąpił; w braku zgody wynajmującego urządzeniem lub sąd może — uwzględniając okoliczności — zezwolić najemcy na bezpłatne odstąpienie praw najmu w całości lub w części; zgoda wynajmującego nie jest potrzebna, jeżeli w wypadku łączenia się spółdzielni na podstawie ustawy z dn. 7. kwietnia 1922 r. o łączenie się spółdzielni Dz. U. R. P. Nr. 33. poz. 265. spółdzielnia przejęta odstąpiła prawa najmu spółdzielni przejmującej;

f) jeżeli najemca posiada inne mieszkanie w tej samej miejscowości. Wynajmujący nie może jednak z tego prawa korzystać, skoro najemca drugie swe mieszkanie opu-

ścił lub gdy został, chociażby nieprawnomocnie, zasądzony na opuszczenie tegoż;

g) jeżeli w celu przystąpienia do budowy pomieszczeń mieszkalnych konieczne jest zniesienie lub przerobienie budowli, wynajmujący winien udowodnić konieczność usunięcia najemcy i może wypowiedzieć najem rzeczy najętej lub jej części (przynależności) w terminie ustawowym, a co najmniej trzymiesięcznym, przyczem następnie odpowiednio zmniejszenie komornego, jeżeli wypowiedziano tylko część rzeczy wynajętych; wynajmujący zwróci koszty przesiedlenia i zapłaci tytułem odszkodowania sumę trzyletniego komornego, obliczoną według komornego płaconego za wymówiony lokal w ostatnim miesiącu przed upływem terminu wypowiedzenia; w wypadku, gdy znieść lub przerobić się mająca budowla stanowiła dla usuniętego najemcy mieszkanie lub jedyny jego lokal zarobkowy, wypowiedzenie może nastąpić jedynie za dostarczeniem mu przez wynajmującego odpowiadającego potrzebom najemcy i podlegającego przepisom niniejszej ustawy pomieszczenia; gdyby wynajmujący bez słusznego powodu nie rozpoczął budowy w przeciągu sześciu miesięcy po ustąpieniu najemcy, albo rozpoczęte roboty budowlane przerwał, albo wybudowane lokale w ciągu dwóch lat po ukończeniu budowli oddał na cele zarobkowe, obowiązany będzie oddać najemcy napowrót odjęte mu pomieszczenie lub dać inne, odpowiadające potrzebom najemcy i podlegające przepisom niniejszej ustawy pomieszczenie, a w razie niedopełnienia tego zobowiązania zapłacić mu pełne odszkodowanie, a co najmniej sześciolatnie komorne, obliczone w sposób wyżej wskazany; od wszystkich tych zobowiązań będzie wolny wynajmujący, który od razu dostarczy usuwanemu najemcy inne odpowiadające potrzebom najemcy i podlegające przepisom niniejszej ustawy pomieszczenie i zwróci mu koszty przesiedlenia;

(C. d. n.)

# OGŁOSZENIA.

## ROZMAITE OBWIESZCZENIA.

Prez. 9629. Sąd apelacyjny we Lwowie ogłasza, że Dr. Jan Deskur, notariusz w Dolinie przeniesiony do Tarnopola dnia 20. lutego 1924 urzędowanie w Tarnopolu obejmuje.

Prezes Sądu Apelacyjnego. Lwów 15. lutego 1924. 1299-3

## AMORTYZACJE.

T. 509/23/4. Edykt U Heleny Arłomowskiej zaginęła akcja zbiorowa na 10 sztuk „Gazolina” Nr. 10362. Wzywa się posiadacza i interesowanych o zgłoszenie swych praw do roku od dnia ogłoszenia. Po tym czasie Sąd uzna akcję tę za umorzoną.

Sąd okręgowy cyw., Oddział VII. Lwów dnia 14. stycznia 1924. 1373

## ZGNIENIE SI ZMARŁYCH.

L. cz. T. V. 319/23/5. Stanisław Drzał, urodzony 1898 w Zaczerniu, powiat Rzeszów z końcem 1917 przydzielony do 10 pułku Taborowej 9 dywizji kawalerji brał udział w wojnie na froncie włoskim w czerwcu 1918 zachorował oddany do szpitala wojskowego w Porto Garo tamże zaniemógł do nieprzytomności, od października 1918 nie ma o nim wiadomości. Wdraża się postępowanie celem uznania za zmarłego. — Wydaje się wezwanie, aby udzielono Sądowi wiadomości o powyż wymienionym. 1318

Sąd okręgowy. Rzeszów, dnia 24 grudnia 1923.

L. cz. T. V. 459/22/9. Majer Hersch 2 im. Pflanzgraben, urodzony 1883 w Grebowie, powiat Tarnobrzeg jako żołnierz 17 pułku obrony krajowej brał udział na froncie rosyjskim w połowie września 1914 w czasie walki pod Lublinem był ciężko ranny, a na drugi dzień miał umrzeć. Wdraża się postępowanie celem uznania za zmarłego. Wydaje się wezwanie, aby udzielono Sądowi wiadomości o powyż wymienionym. 1317

Sąd okręgowy. Rzeszów, dnia 12 września 1923.

L. cz. T. V. 52/23/9. Mikołaj Buczek, urodzony 1892 w Bóbrce ad Krzeszowice powiat Przeworsk, przydzielony w roku 1916 do 90 pułku piechoty brał udział w wojnie na froncie rosyjskim, w kwietniu 1918 skutkiem zderzenia pociągów poniósł śmierć. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 1316

Sąd okręgowy. Rzeszów, dnia 27 grudnia 1923.

L. cz. T. V. 462/22/7. Filip Warzocha, urodzony 1884 w Stanaeh, powiat Nisko, zamieszkały w Grebowie, w sierpniu 1914 przydzielony do 90. pułku piechoty brał pierwotnie udział w wojnie na froncie rosyjskim, w styczniu 1917 przeniesiony został do Albanji, ostatnią wiadomość miała od niego żona z lutego 1917. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 1315

Sąd okręgowy. Rzeszów, dnia 31 października 1923.

L. cz. T. V. 397/23/1. Jan Pecka, urodzony 1870 w Brzezynie powiat Rzeszów w sierpniu 1914 przydzielony do 10 pułku piechoty obrony krajowej brał udział na froncie rosyjskim i miał ponieść śmierć w grudniu 1914. Wdrażając

postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 1314

Sąd okręgowy. Rzeszów, dnia 24 grudnia 1923.

L. cz. T. V. 265/23/5. Antoni Butyński, urodzony 1870 w Budach Łańcuckich powiat Łańcut, w styczniu 1916 przydzielony do 34 pułku piechoty obrony krajowej w Jarosławiu następnie pełnił służbę w Oddziale robotniczym przy marynarce wojennej w Orsowie nad Dunajem, w czerwcu 1916 zachorował i odszedł do szpitala wojskowego w Orsowie. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 1312

Sąd okręgowy. Rzeszów, dnia 19 stycznia 1924.

L. cz. T. V. 268/23/5. Jakób Kordas, urodzony 1878 w Budach Łańcuckich powiat Łańcut, w sierpniu 1914 przydzielony do 4 bataljonu strzelców walczył na froncie włoskim, skąd żona otrzymała pod koniec października 1918 wiadomość, że pozostaje w szpitalu polowym. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 1311

Sąd okręgowy. Rzeszów, dnia 24 grudnia 1923.

L. cz. T. V. 260/23/4. Andrzej Lis, urodzony 1875 w Gniewczynie, powiat Przeworsk, przydzielony do 34 pułku pospolitego ruszenia pełnił służbę w twierdzy Przemyśl, w marcu 1915 dostał się do niewoli rosyjskiej, przebywał w obozie jeńców w Samarze nad Wołgą, gdzie był widziany 26. kwietnia 1918. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 1310

Sąd okręgowy. Rzeszów, dnia 30 grudnia 1923.

L. cz. T. V. 277/23/4. Gabriel Cyran, urodzony 1886 w Tulkowicach, powiat Strzyżów, syn Jana i Franciszki, zamieszkały w Dobrzechowie, rezerwista 40. pułku piechoty brał udział w wojnie na froncie rosyjskim, pod koniec sierpnia 1914 w bitwie pod Lublinem poniósł śmierć. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym do 6 miesięcy. 1309

Sąd okręgowy. Rzeszów, dnia 30 września 1923.

L. cz. T. V. 213/23/6. Jan Janiec, urodzony 1895 r. w Antoniowie, powiat Tarnobrzeg w sierpniu 1914 przydzielony do 17 pułku strzelców brał udział w wojnie na froncie rosyjskim, ostatni raz był widziany w Borowej powiecie Janów 29 czerwca 1915. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 1308

Sąd okręgowy. Rzeszów, dnia 24 grudnia 1923.

L. cz. T. V. 26/23/6. Szymon Lasek, urodzony 1875 w Gniewczynie, powiat Przeworsk, wyjechał 1900 do Ameryki, z roku 1902 nie ma o nim wiadomości. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym do jednego roku Poczem Sąd na ponowną prośbę rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego. 1307

Sąd okręgowy. Rzeszów, dnia 30 grudnia 1923. 1307

L. cz. T. V. 399/23/4. Józef Sądaj, urodzony 1880 w Kamieniu, powiat Nisko, w sierpniu 1914 przydzielony do 17 pułku piechoty pospolitego ruszenia w Przemyślu w marcu 1915 dostał się do niewoli rosyjskiej, przebywał w Samarkandzie w 1916 w Chociencie w Azji. 31. marca 1916 chory oddany do szpitala

Jeńców w Chocienciu w maju 1916 miał umrzeć. Wdraża się postępowanie celem uznania go za zmarłego. Wydaje się wezwanie, aby udzielono Sądowi wiadomości o wymienionym. 1306

Sąd okręgowy.  
Rzeszów, dnia 19 stycznia 1924.

L. cz. T. V. 515/22/5. Jędrzej Telesz, urodzony 1881 w Lucey, powiat Strzyżów, w sierpniu 1914 przydzielony do 17. pułku piechoty wyruszył na front rosyjski pod Lublin i odniósł ślad za nim zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 1305

Sąd okręgowy.

Rzeszów, dnia 24 grudnia 1923.

L. cz. T. V. 210/23/5. Stanisław Walenczykiewicz, urodzony 1891, w Staniach, powiat Nisko, w sierpniu 1914 przydzielony do 34. pułku piechoty walczącej na froncie rosyjskim, w lipcu 1915 miał ponieść śmierć. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 1304

Sąd okręgowy.

Rzeszów, dnia 3 stycznia 1924.

T. V. 254/22/10. Józef Baj, urodzony 1874 w Starem mieście powiat Łańcut, w sierpniu 1914 przydzielony do trenów pełnił służbę w Przemyślu, następnie na Węgrzech, w listopadzie 1914 zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 1303

Sąd okręgowy.

Rzeszów 2. stycznia 1924. 1303

T. V. 258/23/3. Jan Głaz, urodzony 1879 Karzyna, powiat Nisko, w sierpniu 1914 przydzielony do 90 pułku piechoty, brał udział na froncie rosyjskim, zabrany jako jeńiec cywilny, osadzony w Semipalacińsku, Syberia, zaginął. Wdraża się postępowanie celem uznania go za zmarłego. Wydaje się wezwanie, aby udzielono wiadomości o wymienionym. 1302

Sąd okręgowy.

Rzeszów 15. września 1923. 1302

T. V. 216/23/4. Karol Walski, urodzony 1885 w Stalach, powiat Tarno-

brzeg, w sierpniu 1914, przydzielony do 17 pułku piechoty obrony krajowej w walkach na froncie rosyjskim pod Lublinem w jesieni 1914 zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 1301

Sąd okręgowy.

Rzeszów 19. stycznia 1924. 1301

T. 445/23/5. Grzegorz Harbań, urodzony 1874 w Zamceku, powiat Lublinitz, austr., zmarł w 1920 we Włoszech. Celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby do 3 miesięcy od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi albo adw. Drowi Nadradze adw. we Lwowie. 1300

Sąd okręgowy cyw., Oddz. VII.

Lwów dnia 18. stycznia 1924. 1300

T. 574/23/4. Ahańja Characzko, urodzona w Katednie 1848, jako uchodźczyni zaginęła od 1915 w Rosji. Celem uznania jej za zmarłą, wzywa się, aby do roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi Drowi Artydowi adw. we Lwowie. 1300

Sąd okręgowy cyw., Oddz. VII.

Lwów dnia 25. stycznia 1924. 1300

T. 454/23/5. Michał Czech, urodzony 1892 roku w Żelazcu, jako żołnierz austr., zaginął w twierdzy przemyskiej w 1914 r. Celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby do pół roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi albo adw. Drowi Filipowi Zorefowi we Lwowie. 1300

Sąd okręgowy cyw., Oddz. VII.

Lwów dnia 4. paźdz. 1923. 1300

T. 495/23/8. Michał Luevna, urodzony 1883 w Krakowie jako uczestnik walk polsko-ukraińskich, zaginął w 1919 r. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa, wzywa się, aby do pół roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi Drowi Gromskiemu Edm. adw. we Lwowie. 1300

Sąd okręgowy cyw., Oddz. VII.

Lwów dnia 4 stycznia 1924. 1300

T. 450/23/5. Daciuk Andrzej, urodzony 1885 w Tartakowie, żołnierz austr., 1915 zaginął. Celem uznania go za zmar-

łego i rozwiązania małżeństwa, wzywa się, aby do pół roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi Drowi Grzędzielskiemu, adw. we Lwowie. 1304

Sąd okręgowy cyw., Oddz. VII.

Lwów dnia 26 paźdz. 1924. 1304

TOKARNIE HEBLARKI, PRASY, Wiertarka, Miły sprężynowe, Pły taśmowe, Gryzarki, Transmisje, Pasz. Prasy do dachówek, Beczki żelazne, Pompy, Oliwy po zużytych częściach poleca: „PILOT”, Lwów, ul. Batoroego 1. 4. 698-15

ZARZĄD RUDNIK p. Piaseczna koło Lwowa sprzedaje wagonowo dobre, puszczone siemko dla Kół i Krów (bez st. Piaseczna poniżej cen targowych).

**POLSKA FORESTA SA.**

wypłaca 100% dywidendę za rok 1922/23. Kupony nr. 2 a M. 1000 o 1 akcji do zrealizowania w kasie biura przy ulicy KOPERNIKA 21. 1384

## Co jest RUDOL!

**RUDOL** jest środkiem uniwersalnym, z pomocą, którego każdy bez znajomości wszelkie zepsute przedm.oby może sam skleić pod gwarancją nieprzemakalności.

**RUDOL** jest niezbędnym dla każdego gospodarstwa domowego, ponieważ dzięki „Rudolowi” można zaoszczędzić wiele pieniędzy na kosztach reparacyjnych.

**RUDOL** okazał się niezrównanym przy każdej reparacji przedmiotów porcelanowych, rogowej, celulozowych, drewnianych oraz wszelkiego rodzaju tkanin a szczególnie przydatny dla skóry i obuwia.

Za każdą tubę RUDOLU gwarantuje się.

Zadajcie wszędzie 1388

**FABRYKA „RUDOLU”, LIPSK.**

Fosfokazani zdolni reprezentanci rejonowi i dla artykułów kosmetycznych Główny przedstawiciel **JAN PIIR, Łódź, ul. Piotrkowska 3** dla Polski

L. 141/Skl. i Warszt.

### OGŁOSZENIE.

Dnia 17. marca 1924 o godzinie 9 rano — odbędzie się w Magazynach Składowych Taborowych DOK. VII. we Lwowie, przy ulicy Janowskiej 1. 21 — publiczna licytacja, a to: starych wozów, dwukołówek, bryczek, uprząży, derek itp. rzeczy zużytych.

Zgłaszający się do licytacji winni złożyć przed godziną 9 rano wadium w wysokości po 50.000.000 Mkp.

Nabywcy muszą wylicytowane rzeczy zaraz po licytacji zapłacić i w tymże samym dniu zabrać z tutejszych magazynów. 1363-2

## RADA ZAWIADOWCZA S-KI AKC.

# „OLKUSZ”

## FABRYKA NACZYNIEMALJOWANYCH SPÓŁKA AKCYJNA W OLKUSZU

ma zaszczyt podać do wiadomości pp. Akcjonariuszów, że ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW odbędzie się w sobotę dnia 29. marca 1924 r. o godzinie 5 popołudniu w lokalu Ziemińskiego Banku Kredytowego T. A. we Lwowie, Jagiellońska 2.

### Porządek dzienny:

- 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego;
- 2) Sprawozdanie Rady Zawidowczej i Komisji Rewizyjnej za rok 1923, zatwierdzenie bilansu i rachunku strat i zysków za rok 1923, oraz udzielenie absolutorjum;
- 3) Rozdział czystego zysku za rok 1923 i wypłata dywidendy;
- 4) Ustanowienie wysokości wynagrodzenia członków Komisji Rewizyjnej za rok 1923;
- 5) Zatwierdzenie budżetu i planu działalności na rok 1924 r.;
- 6) Wybór 5-ciu członków Rady Zawidowczej w miejsce wylosowanych;
- 7) Wybór członków Komisji Rewizyjnej na rok 1924;
- 8) Powiększenie kapitału zakładowego;
- 9) Zmiana statutu;
- 10) Wnioski Rady Zawidowczej oraz wnioski pp. Akcjonariuszów, o ile będą zgłoszone na 2 tygodnie przed Walnem Zgromadzeniem.

W myśl §. 25. statutu, posiadacze akcji imiennych korzystają z prawa głosu na Walnem Zgromadzeniu tylko w tym razie, jeżeli akcje ich wniesione są do ksiąg Spółki przynajmniej na 7 dni przed Walnem Zgromadzeniem, przyczem dla uczestniczenia w Walnem Zgromadzeniu przedstawienie akcji imiennych nie jest potrzebne i jeżeli w tym terminie zgłoszą w Dyrekcji Spółki w Olkuszu swój udział w Walnem Zgromadzeniu Akcjonariuszów.

Akcje na okaziciela dają prawo głosu w tym razie, gdy są przedstawiane Dyrekcji przynajmniej na 7 dni przed Walnem Zgromadzeniem i nie są odebrane przez właściciela przed ukończeniem Zgromadzenia.

Zamiast akcji oryginalnych, mogą być przedstawione zaświadczenia czy to państwowych, czy to prywatnych instytucji kredytowych, działających na podstawie statutów, przez Rząd zatwierdzonych, wreszcie instytucji kredytowych, zagranicznych, wskazanych przez Walne Zgromadzenie a aprobowanych przez Ministra Skarbu.

Na zaświadczeniach powinny być oznaczone Nry akcji.

## RADA ZAWIADOWCZA S-KI AKC.

# „WOLBROM”

## FABRYKA WYROBÓW GUMOWYCH S. A. W WOLBROMIU

ma zaszczyt podać do wiadomości pp. Akcjonariuszów, że ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW odbędzie się w sobotę, dnia 29. marca 1924 o godz. 6 popoł. w lokalu Ziemińskiego Banku Kredytowego we Lwowie, ul. Jagiellońska 2.

### Porządek dzienny:

- 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego;
- 2) Sprawozdanie Rady Zawidowczej i Komisji Rewizyjnej, zatwierdzenie bilansu i rachunku zysków i strat za czas od 1. stycznia 1923 r. do 31. grudnia 1923 r., oraz udzielenie absolutorjum;
- 3) Rozdział czystego zysku i wypłata dywidendy za rok 1923;
- 4) Ustanowienie wysokości wynagrodzenia członków Komisji Rewizyjnej za r. 1923;
- 5) Zatwierdzenie budżetu i planu działalności na rok 1924;
- 6) Wybór 5-ciu członków Rady Zawidowczej w miejsce wylosowanych;
- 7) Wybór członków Komisji Rewizyjnej na rok 1924.
- 8) Wnioski Rady Zawidowczej oraz wnioski pp. Akcjonariuszów, o ile będą zgłoszone na 2 tygodnie przed Walnem Zgromadzeniem.

W myśl §. 25 statutu, posiadacze akcji imiennych korzystają z prawa głosu na Walnem Zgromadzeniu tylko w tym razie, jeżeli akcje ich wniesione są do ksiąg Skł przynajmniej na 7 dni przed Walnem Zgromadzeniem, przyczem, dla uczestniczenia w Walnem Zgromadzeniu przedstawienie akcji imiennych nie jest potrzebne.

Akcje na okaziciela dają prawo głosu tylko w tym razie, gdy są przedstawione Dyrekcji przynajmniej na 7 dni przed Walnem Zgromadzeniem i nie są odebrane przez właściciela przed ukończeniem Zgromadzenia.

Zamiast akcji oryginalnych mogą być przedstawione zaświadczenia czy to państwowych, czy też prywatnych instytucji kredytowych, działających na podstawie Statutów przez Rząd zatwierdzonych, wreszcie instytucji kredytowych, zagranicznych, wskazanych przez Walne Zgromadzenie, a aprobowanych przez Ministra Skarbu.

Na zaświadczeniach powinny być oznaczone numery akcji.

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 6,750.000 mp., z odnoszeniem lub pocztą mies. 7,500.000 mp., zaliczając 10,000.000 mp. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmie od g. 1-2 popoł. — Listów nieofrankowanych nadsyłanych nie przysyłają się. — Redakcja i Administracja nie zwracają. Konto Pocz. Kasy Oszcz. 141.600

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI, Należytość pocztową opłacono ryczałtem, Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Kielbasiewicz